CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal ASSIS DO COUTO (PDT/PR)

REQUERIMENTO N.             , DE 2018

(Do Senhor Assis do Couto e outros)

Requer a constituição de Comissão Externa para

acompanhar a implementação do embargo

definitivo a ser imposto pela União Europeia à

importação de carne de frango da BRF e de outras

empresas, incluindo a verificação a respeito dos

efeitos da medida na cadeia produtiva do frango

(economia, produtores integrados, funcionários da

BRF).

 Exmo. Senhor Presidente,

  Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 38 e 117, I, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a constituição de Comissão Externa para acompanhar a implementação

do embargo definitivo a ser imposto pela União Europeia à importação de carne de frango da BRF e

de outras empresas, incluindo a verificação a respeito dos efeitos da medida na cadeia produtiva do

frango (economia, produtores integrados, funcionários da BRF).

JUSTIFICAÇÃO

  A União Europeia deve confirmar, na data de hoje, a imposição de embargo definitivo à

importação de carne de frango da BRF e de outras empresas.

  A medida está relacionada à Operação Trapaça, um das fases da Operação Carne Fraca, que

investiga um possível esquema de fraude em exames laboratoriais para detecção de salmonela,

realizados em produtos destinados à exportação para a UE.

  Os nomes das demais empresas que podem ser afetadas não foram divulgadas até o

momento pelo bloco. Em relação à BRF, a matéria do Valor Econômico “UE deverá embargar 15

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal ASSIS DO COUTO (PDT/PR)

unidades da BRF” registra que “além das unidades de Rio Verde (GO), Mineiros (GO) e Carambeí (PR)

- diretamente afetadas pela Operação Trapaça -, também deverão ser embargadas as plantas da BRF

situadas em Concórdia (SC), Dourados (MS), Serafina Correa (RS), Chapecó (SC), Várzea Grande (MT),

Marau (RS), Francisco Beltrão (PR), Capinzal (SC), Nova Mutum (MT). A localização das outras três

fábricas ainda não é conhecida”1.

  Em resposta a providência a ser adotada pela UE, e segundo informado pelo ministro da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Blairo Maggi, o governo brasileiro deve solicitar a abertura de

um painel na Organização Mundial do Comércio. Para ele, o impedimento configura-se como “guerra

comercial da UE. ‘Estão aproveitando para nos tirar do mercado em nome da sanidade, o que não é

verdadeiro’”2.

  A medida produzirá reflexos em toda a cadeia produtiva do frango, com efeitos políticos,

econômicos e sociais, mostrando-se imperiosa, pois, a atuação da Câmara dos Deputados no caso.

  Sala das Sessões, em 18 de abril de 2018.

  Dep. Assis do Couto

  PDT/PR

1
 http://www.valor.com.br/agro/5458187/ue-devera-embargar-15-unidades-da-brf

2
 http://www.agricultura.gov.br/noticias/blairo-maggi-decide-ingressar-na-omc-contra-restricoes-da-ue-

a-importacao-de-aves

http://www.valor.com.br/agro/5458187/ue-devera-embargar-15-unidades-da-brf
http://www.agricultura.gov.br/noticias/blairo-maggi-decide-ingressar-na-omc-contra-restricoes-da-ue-a-importacao-de-aves
http://www.agricultura.gov.br/noticias/blairo-maggi-decide-ingressar-na-omc-contra-restricoes-da-ue-a-importacao-de-aves